邵阳职业技术学院 2023 年

国家网络安全宣传总结

根据教育部思想政治工作司《关于组织开展 2023 年国家

网络安全宣传周校园日活动的通知》（教思政司函〔2023〕6 号）

和省委网信办关于开展国家网络安全宣传周活动的相关要求，

结合我学院实际情况，组织开展了网络安全宣传活动，现将有关

情况总结报告如下，

一、围绕校园主题日活动主题，通过多种渠道宣传方式，充分认

识网络安全宣传的重要性

学院高度重视网络安全宣传活动，积极组织广大师生参加省

网信办组织开展的“线上网络安全知识答题赛活动”，及省教育

厅“中国大学生在线”学习网络安全知识,并组织师生参加“全

国大学生网络安全知识答题”活动，提升广大师生网络安全意识。

二级学院要以班级为单位组织开展主题班会。并结合学校实

际，开展数字校园网的相关教育培训。举办网络安全宣传讲座，

并组织广大师生观看网络安全教育宣传片。组织召开网络安全主

题班会，讨论宣传网络安全知识，提高全体学生网络安全意识，

增强识别和应对网络危险的能力。加强网络安全校园日宣传力度，

主要是网络安全宣传活动：一是营造宣传氛围，利用校园电子屏、

网站、校园广播站、展板、黑板报、宣传小册子等广泛进行网络

安全宣传教育，营造浓厚的网络安全宣传氛围，主要播放反电诈、

数据安全法、个人信息保护法等。二是组织开展志愿服务活动，

网络信息中心和团委共同组织学生志愿者在校园内开展发放网

络安全宣传册和网络安全知识宣讲志愿服务活动，扩大网络安全

宣传教育活动覆盖面。

二、存在问题及下一步打算

通过宣传教育，我院广大师生对网络安全知识知晓率显著增

加，网络安全意识明显增强，网络防范能力得到提高，但是，也

存在一些问题，主要由于互联网技术的快速发展，网络犯罪分子

运用网络实施诈骗行为越来越隐蔽，广大师生的警惕意识稍有放

松就可能掉入陷阱，此外，一些学生在校外购物消费过程中，许

多商家经常以注册会员的形式要求学生填写个人信息，造成个人

信息要能泄露的隐患。

今后的工作中，学院将持续加强网络安全宣传教育，将集中

教育向平时教育延伸，特别是将网络安全教育纳入思想政治教育，

健全工作机制，完善制度规范，创新形式载体，强化宣传引导，

齐抓共管抓好网络教育，进一步引导师生增强网络安全意识，提

高网络安全防范能力与水平。